

平成 27 年度

財務諸表

第 3 期事業年度決算

自 平成 27 年 4 月 1 日

至 平成 28 年 3 月 31 日

公立大学法人 秋田公立美術大学

## 目 次

|     |  |      |
|-----|--|------|
| I   | 貸借対照表  | … 1  |
| II  | 損益計算書  | … 2  |
| III | キャッシュ・フロー計算書   | … 3  |
| IV  | 利益の処分に関する書類  | … 4  |
| V   | 行政サービス実施コスト計算書   | … 5  |
| VI  | 注記事項   | … 6  |
| VII | 附属明細書  |      |
|     | 1. 固定資産の取得及び処分、減価償却費の明細表（「第85 特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第88 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）並びに減損損失の明細 | … 10 |
|     | 2. たな卸資産の明細  | … 11 |
|     | 3. 貸付金等に対する貸倒引当金の明細  | … 11 |
|     | 4. 資本金及び資本剰余金の明細   | … 12 |
|     | 5. 積立金等の明細及び目的積立金の取り崩しの明細  | … 13 |
|     | 6. 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細   | … 14 |
|     | 7. 運営費交付金以外の地方公共団体等からの財源措置の明細  | … 15 |
|     | 8. 役員及び教職員の給与の明細   | … 16 |
|     | 9. 業務費及び一般管理費の明細   | … 17 |
|     | 10. 寄附金の明細   | … 19 |
|     | 11. 受託研究の明細  | … 19 |
|     | 12. 受託事業等の明細   | … 19 |
|     | 13. 科学研究費補助金の明細  | … 19 |
|     | 14. 上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細   | … 20 |
|     | ① 現金及び預金の明細  |      |
|     | ② 未収金の明細   |      |
|     | ③ 資産見返物品受贈額の明細   |      |
|     | ④ 未払金の明細   |      |
|     | ⑤ 預り金の明細   |      |

# 貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位:円)

|                |                      |               |                     |  |                      |
|----------------|----------------------|---------------|---------------------|--|----------------------|
| 資産の部<br>(資産の部) |                      |               | 負債及び純資産の部<br>(負債の部) |  |                      |
| I 固定資産         |                      |               | I 固定負債              |  |                      |
| 1 有形固定資産       |                      |               | 資産見返負債              |  |                      |
| 土地             |                      | 645,000,000   | 資産見返運営費交付金等         |  | 27,927,261           |
| 建物             | 3,160,925,876        |               | 資産見返補助金等            |  | 72,427,076           |
| 減価償却累計額        | <u>△ 497,750,280</u> | 2,663,175,596 | 資産見返寄附金             |  | 11,089,908           |
| 構築物            | 16,348,377           |               | 資産見返物品受贈額           |  | 221,732,365          |
| 減価償却累計額        | <u>△ 791,316</u>     | 15,557,061    | 建設仮勘定見返施設費          |  | 37,763,280           |
| 機械装置           | 22,099,464           |               | 長期未払金               |  |                      |
| 減価償却累計額        | <u>△ 4,347,354</u>   | 17,752,110    | リース債務               |  | 59,788,186           |
| 工具器具備品         | 201,617,186          |               | 固定負債合計              |  | 430,728,076          |
| 減価償却累計額        | <u>△ 101,766,665</u> | 99,850,521    |                     |  |                      |
| 図書             |                      | 225,841,236   | II 流動負債             |  |                      |
| 美術品・収蔵品        |                      | 47,187,931    | 未払金                 |  | 97,955,794           |
| 車輛運搬具          | 2,205,000            |               | 未払消費税               |  | 1,130,900            |
| 減価償却累計額        | <u>△ 1,653,747</u>   | 551,253       | 預り金                 |  | 23,204,215           |
| 建設仮勘定          |                      | 37,763,280    | 預り科学研究費補助金等         |  | 583,270              |
| 有形固定資産合計       |                      | 3,752,678,988 | リース債務               |  | 30,487,106           |
|                |                      |               | 流動負債合計              |  | 153,361,285          |
| 2 無形固定資産       |                      |               | 負債合計                |  | 584,089,361          |
| ソフトウェア         |                      | 5,460,003     |                     |  |                      |
| 無形固定資産合計       |                      | 5,460,003     | (純資産の部)             |  |                      |
| 3 投資その他の資産     |                      |               | I 資本金               |  |                      |
| 敷金・保証金         |                      | 85,000        | 地方公共団体出資金           |  | 3,608,210,000        |
| 投資その他の資産合計     |                      | 85,000        | 資本金合計               |  | 3,608,210,000        |
| 固定資産合計         |                      | 3,758,223,991 | II 資本剰余金            |  |                      |
|                |                      |               | 資本剰余金               |  | 188,448,635          |
| II 流動資産        |                      |               | 損益外減価償却累計額          |  | <u>△ 493,884,553</u> |
| 現金及び預金         |                      | 132,213,030   | 資本剰余金合計             |  | △ 305,435,918        |
| 未収入金           |                      | 63,717,816    |                     |  |                      |
| たな卸資産          |                      | 7,088         | III 利益剰余金           |  |                      |
| その他流動資産        |                      | 681,834       | 教育研究の質の向上および        |  |                      |
| 流動資産合計         |                      | 196,619,768   | 組織運営の改善目的積立金        |  | 54,892,461           |
|                |                      |               | 当期未処分利益             |  | 13,087,855           |
|                |                      |               | (うち当期総利益)           |  | 13,087,855           |
|                |                      |               | 利益剰余金合計             |  | 67,980,316           |
|                |                      |               | 純資産合計               |  | 3,370,754,398        |
| 資産合計           |                      | 3,954,843,759 | 負債純資産合計             |  | 3,954,843,759        |

# 損益計算書

(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(単位:円)

|                |             |               |               |
|----------------|-------------|---------------|---------------|
| 経常費用           |             |               |               |
| 業務費            |             |               |               |
| 教育経費           | 231,144,641 |               |               |
| 研究経費           | 49,091,838  |               |               |
| 教育研究支援経費       | 43,072,480  |               |               |
| 受託研究費          | 15,688,037  |               |               |
| 受託事業費          | 4,211,040   |               |               |
| 役員人件費          | 48,603,854  |               |               |
| 教員人件費          | 480,437,222 |               |               |
| 職員人件費          | 218,235,315 | 1,090,484,427 |               |
| 一般管理費          |             | 78,569,366    |               |
| 財務費用           |             |               |               |
| 支払利息           | 2,691,776   | 2,691,776     |               |
| 経常費用合計         |             |               | 1,171,745,569 |
| 経常収益           |             |               |               |
| 運営費交付金収益       |             | 817,346,926   |               |
| 授業料収益          |             | 165,889,735   |               |
| 入学金収益          |             | 42,694,800    |               |
| 検定料収益          |             | 6,775,800     |               |
| 受託研究等収益        |             | 16,835,277    |               |
| 受託事業等収益        |             | 6,333,962     |               |
| 寄附金収益          |             | 400,000       |               |
| 補助金等収益         |             | 13,008,212    |               |
| 施設費収益          |             | 82,268,251    |               |
| 資産見返負債戻入       |             |               |               |
| 資産見返運営費交付金等戻入  | 1,116,943   |               |               |
| 資産見返補助金等戻入     | 5,209,216   |               |               |
| 資産見返物品受贈額戻入    | 4,559,410   | 10,885,569    |               |
| 財務収益           |             |               |               |
| 受取利息           | 66,555      | 66,555        |               |
| 雑益             |             |               |               |
| 財産貸付料等収入       | 9,052,519   |               |               |
| 講習料収入          | 1,455,700   |               |               |
| 手数料収入          | 41,270      |               |               |
| 科学研究費補助金間接経費収入 | 1,170,000   |               |               |
| その他雑益          | 970,150     | 12,689,639    |               |
| 経常収益合計         |             |               | 1,175,194,726 |
| 経常利益           |             |               | 3,449,157     |
| 臨時損失           |             |               | -             |
| 臨時利益           |             |               | -             |
| 当期純利益          |             |               | 3,449,157     |
| 目的積立金取崩額       |             |               | 9,638,698     |
| 当期総利益          |             |               | 13,087,855    |

# キャッシュ・フロー計算書

(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(単位:円)

|                      |                     |
|----------------------|---------------------|
| I 業務活動によるキャッシュ・フロー   |                     |
| 教育研究関連業務支出           | △ 297,525,358       |
| 人件費支出                | △ 755,801,622       |
| その他の業務支出             | △ 76,272,723        |
| 運営費交付金収入             | 821,570,000         |
| 授業料収入                | 167,795,300         |
| 入学金収入                | 42,694,800          |
| 検定料収入                | 6,775,800           |
| 講習料収入                | 1,455,700           |
| 受託研究等収入              | 12,440,628          |
| 受託事業等収入              | 764,922             |
| 補助金等収入               | 44,013,960          |
| 寄附金収入                | 400,000             |
| その他の業務収入             | 11,465,989          |
| 預り金の増減               | 2,266,294           |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー     | <u>△ 17,956,310</u> |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー  |                     |
| 定期預金の純増減額            | -                   |
| 有形固定資産の取得による支出       | △ 174,786,418       |
| 敷金・保証金の支払による支出       | △ 85,000            |
| 施設費による収入             | 195,883,920         |
| 小計                   | <u>21,012,502</u>   |
| 利息及び配当金の受領額          | 66,555              |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | <u>21,079,057</u>   |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー |                     |
| リース債務返済による支出         | △ 37,220,890        |
| 小計                   | <u>△ 37,220,890</u> |
| 利息の支払額               | △ 2,499,489         |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | <u>△ 39,720,379</u> |
| IV 資金に係る換算差額         | -                   |
| V 資金増加額              | △ 36,597,632        |
| VI 資金期首残高            | 168,810,662         |
| VII 資金期末残高           | <u>132,213,030</u>  |

# 利益の処分に関する書類

(平成 年 月 日)

(単位:円)

I 当期未処分利益  
     当期総利益 13,087,855

II 利益処分類  
     積立金  
         地方独立行政法人法第40条第3項により  
         設立団体の長の承認を受けようとする額  
         教育研究の質の向上および  
         組織運営の改善目的積立金 13,087,855 13,087,855

行政サービス実施コスト計算書  
(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(単位：円)

|   |  |               |               |
|---|--|---------------|---------------|
| I | 業務費用                                     |               |               |
|   | 1 損益計算書上の費用                              |               |               |
|   | 業務費                                      | 1,090,484,427 |               |
|   | 一般管理費                                    | 78,569,366    |               |
|   | 財務費用                                     | 2,691,776     | 1,171,745,569 |
|   |  |               |               |
|   | 2 (控除) 自己収入等                             |               |               |
|   | 授業料収益                                    | △ 165,889,735 |               |
|   | 入学金収益                                    | △ 42,694,800  |               |
|   | 検定料収益                                    | △ 6,775,800   |               |
|   | 受託研究等収益                                  | △ 16,835,277  |               |
|   | 受託事業等収益                                  | △ 6,333,962   |               |
|   | 寄付金収益                                    | △ 400,000     |               |
|   | 資産見返授業料戻入                                | △ 401,361     |               |
|   | 財務収益                                     | △ 66,555      |               |
|   | 雑益                                       | △ 11,519,639  | △ 250,917,129 |
|   |  |               |               |
|   | 業務費用合計                                   |               | 920,828,440   |
|   | II 損益外減価償却相当額                            |               | 93,699,919    |
|   | III 損益外減損損失相当額                           |               | -             |
|   | IV 損益外利息費用相当額                            |               | -             |
|   | V 損益外除売却差額相当額                            |               | -             |
|   | VI 引当外賞与増加見積額                            |               | 2,670,701     |
|   | VII 引当外退職給付増加見積額                         |               | 50,244,950    |
|   | VIII 機会費用                                |               |               |
|   | 国又は地方公共団体財産の無償又は減額された<br>使用料による賃借取引の機会費用 | 7,646,393     |               |
|   | 地方公共団体出資の機会費用                            | -             | 7,646,393     |
|   |  |               |               |
|   | IX 行政サービス実施コスト                           |               | 1,075,090,403 |

## 注記事項

### I 重要な会計方針

#### 1. 運営費交付金収益の計上基準

期間進行基準を採用しております。

なお、退職一時金については費用進行基準を採用しております。

#### 2. 減価償却の会計処理方法

##### (1) 有形固定資産

定額法を採用しております。

耐用年数については、法人税法上の耐用年数を基準とし、設立団体から承継した固定資産については承継時の残存耐用年数で減価償却しております。

主な資産の耐用年数は以下のとおりであります。

|        |       |
|--------|-------|
| 建物     | 1～47年 |
| 建物附属設備 | 1～14年 |
| 構築物    | 33年   |
| 機械装置   | 6～15年 |
| 工具器具備品 | 1～6年  |
| 車輛運搬具  | 4年    |

ただし、リース資産については、リース期間を耐用年数とする定額法としております。

また、特定の償却資産(地方独立行政法人会計基準第85)の減価償却相当額については、損益外減価償却累計額として、資本剰余金から控除して表示しております。

##### (2) 無形固定資産

定額法を採用しております。なお法人内利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間(5年)に基づいて償却しております。

#### 3. 引当金および見積額の計上基準

##### (1) 賞与については、運営費交付金により財源措置がなされるため、賞与引当金は計上しておりません。

なお、行政サービス実施コスト計算書の引当外賞与増加見積額は、年度末の引当外賞与見積額から、前年度末の同見積額を控除した額を計上しております。

##### (2) 退職一時金については、運営費交付金により財源措置がなされるため、退職給付に係る引当金は計上しておりません。

なお、行政サービス実施コスト計算書の引当外退職給付増加見積額は、地方独立行政法人会計基準第89第4項に基づき計算された退職一時金に係る退職給付引当金の当期増加額を計上しております。

#### 4. 行政サービス実施コスト計算書における機会費用の計上方法

##### (1) 国又は地方公共団体財産の無償又は減額された使用料による賃借取引の機会費用の計算方法

近隣の賃借利用料相当額を参考として計算しております。

##### (2) 地方公共団体出資等の機会費用の計算に使用した利率

決算日における10年もの国債(新発債)の利回りは $\Delta 0.05\%$ でありましたが、「「マイナス金利付き量的・質的金融緩和」の導入を受けた平成27事業年度財務諸表における行政サービス実施コスト計算書の機会費用算定の取扱いについて(留意事項)」(平成28年4月25日事務連絡)に基づき0%で計算しております。

#### 5. リース取引の会計処理

リース料総額が300万円以上のファイナンスリース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

#### 6. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。



## II 貸借対照表関係

### 1. 賞与見積額

運営費交付金から充当されるべき賞与見積額 42,896,763 円

### 2. 退職給付見積額

運営費交付金から充当されるべき退職給付見積額 301,927,204 円

(秋田市からの派遣職員に対する退職給付見積額は、上記金額から除いております。)

## III キャッシュ・フロー計算書関係

### 1. 資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳

|        |               |
|--------|---------------|
| 現金及び預金 | 132,213,030 円 |
|--------|---------------|

|        |               |
|--------|---------------|
| 資金期末残高 | 132,213,030 円 |
|--------|---------------|

### 2. 重要な非資金取引

#### (1) 現物寄附物品の受入

|     |             |
|-----|-------------|
| 図 書 | 5,053,979 円 |
|-----|-------------|

|         |           |
|---------|-----------|
| 美術品・收藏品 | 520,000 円 |
|---------|-----------|

|     |             |
|-----|-------------|
| 合 計 | 5,573,979 円 |
|-----|-------------|

3. 定期預金については預入期間が短く、かつ、回転が速いため増減額を純額で表示しております。

## IV 行政サービス実施コスト計算書関係

1. 引当外退職給付増加見積額の中には、秋田市からの派遣職員に係るものも含まれております。

### 2. 機会費用の内訳

設立団体に係る額 7,646,393 円

## V 減損関係

該当する事項はありません。

## VI 重要な債務負担行為

該当する事項はありません。

## VII 金融商品関係

### 1. 金融商品の状況に関する事項

当法人は、資金運用については、預金に限定しております。

### 2. 金融商品の時価等に関する事項

期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。

(単位:円)

|            | 貸借対照表計上額      | 時価            | 差額          |
|------------|---------------|---------------|-------------|
| (1) 現金及び預金 | 132,213,030   | 132,213,030   | -           |
| (2) 長期未払金  |               |               |             |
| 長期リース債務    | (59,788,186)  | (61,968,681)  | (2,180,495) |
| (3) 未払金    | (128,442,900) | (130,388,740) | (1,945,840) |
| 短期リース債務    | (30,487,106)  | (32,432,946)  | (1,945,840) |
| その他の未払金    | (97,955,794)  | (97,955,794)  | -           |

(注1) 負債に計上されているものについては()で示しております。

(注2) 金融商品の時価算定方法

#### (1) 現金及び預金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

#### (2) 長期未払金 (3) 未払金

これらの時価のうちリース債務については、元利金の合計額を新規に同様のリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いて算出する方法により算定しております。それ以外の時価については、短期間で決済されるため、帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

## VIII 賃貸等不動産

該当する事項はありません。

## IX 重要な後発事象

該当する事項はありません。

本公司之各項業務，均係由本公司之各項業務所組成，其各項業務之名稱，均係由本公司之各項業務所組成，其各項業務之名稱，均係由本公司之各項業務所組成。

| 項目名稱 | 單位名稱 | 會計科目      |           | 金額      | 幣別  | 說明   | 備註 | 日期         |
|------|------|-----------|-----------|---------|-----|------|----|------------|
|      |      | 借方        | 貸方        |         |     |      |    |            |
| 現金   | 總公司  | 100,000   |           | 100,000 | NTD | 現金   |    | 2023/12/31 |
| 存款   | 總公司  | 200,000   |           | 200,000 | NTD | 存款   |    | 2023/12/31 |
| 應收帳款 | 總公司  | 300,000   |           | 300,000 | NTD | 應收帳款 |    | 2023/12/31 |
| 應付帳款 | 總公司  |           | 400,000   | 400,000 | NTD | 應付帳款 |    | 2023/12/31 |
| 其他資產 | 總公司  | 500,000   |           | 500,000 | NTD | 其他資產 |    | 2023/12/31 |
| 其他負債 | 總公司  |           | 600,000   | 600,000 | NTD | 其他負債 |    | 2023/12/31 |
| 總計   | 總公司  | 1,100,000 | 1,100,000 |         |     |      |    | 2023/12/31 |

附 屬 明 細 書

1. 固定資産の取得及び処分、減価償却費の明細表(「第85 特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第88 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。)並びに減損損失の明細

(単位:円)

| 資産の種類                | 勘定科目    | 期首残高          | 当期増加額       | 当期減少額 | 期末残高          | 減価償却累計額     |             | 減損損失累計額 |       | 差引当期期末残高      |
|----------------------|---------|---------------|-------------|-------|---------------|-------------|-------------|---------|-------|---------------|
|                      |         |               |             |       |               | 当期償却額       |             | 当期損益内   | 当期損益外 |               |
| 有形固定資産<br>(特定償却資産)   | 建物      | 3,026,356,705 | 61,690,998  | -     | 3,088,047,703 | 492,953,070 | 92,768,436  | -       | -     | 2,595,094,633 |
|                      | 構築物     | -             | 8,863,001   | -     | 8,863,001     | 49,484      | 49,484      | -       | -     | 8,813,517     |
|                      | 工具器具備品  | -             | 7,560,000   | -     | 7,560,000     | 881,999     | 881,999     | -       | -     | 6,678,001     |
|                      | 小計      | 3,026,356,705 | 78,113,999  | -     | 3,104,470,704 | 493,884,553 | 93,699,919  | -       | -     | 2,610,586,151 |
| 有形固定資産<br>(特定償却資産以外) | 建物      | 72,878,173    | -           | -     | 72,878,173    | 4,797,210   | 4,428,197   | -       | -     | 68,080,963    |
|                      | 構築物     | 7,485,376     | -           | -     | 7,485,376     | 741,832     | 270,497     | -       | -     | 6,743,544     |
|                      | 機械装置    | 18,582,984    | 3,516,480   | -     | 22,099,464    | 4,347,354   | 1,673,991   | -       | -     | 17,752,110    |
|                      | 工具器具備品  | 191,254,038   | 2,803,148   | -     | 194,057,186   | 100,884,666 | 38,993,094  | -       | -     | 93,172,520    |
|                      | 図書      | 216,421,808   | 9,419,428   | -     | 225,841,236   | -           | -           | -       | -     | 225,841,236   |
|                      | 車輛運搬具   | 2,205,000     | -           | -     | 2,205,000     | 1,653,747   | 551,249     | -       | -     | 551,253       |
|                      | 小計      | 508,827,379   | 15,739,056  | -     | 524,566,435   | 112,424,809 | 45,917,028  | -       | -     | 412,141,626   |
| 非償却資産                | 土地      | 645,000,000   | -           | -     | 645,000,000   | -           | -           | -       | -     | 645,000,000   |
|                      | 美術品・收藏品 | 46,667,931    | 520,000     | -     | 47,187,931    | -           | -           | -       | -     | 47,187,931    |
|                      | 建設仮勘定   | -             | 37,763,280  | -     | 37,763,280    | -           | -           | -       | -     | 37,763,280    |
|                      | 小計      | 691,667,931   | 38,283,280  | -     | 729,951,211   | -           | -           | -       | -     | 729,951,211   |
| 有形固定資産合計             | 土地      | 645,000,000   | -           | -     | 645,000,000   | -           | -           | -       | -     | 645,000,000   |
|                      | 建物      | 3,099,234,878 | 61,690,998  | -     | 3,160,925,876 | 497,750,280 | 97,196,633  | -       | -     | 2,663,175,596 |
|                      | 構築物     | 7,485,376     | 8,863,001   | -     | 16,348,377    | 791,316     | 319,981     | -       | -     | 15,557,061    |
|                      | 機械装置    | 18,582,984    | 3,516,480   | -     | 22,099,464    | 4,347,354   | 1,673,991   | -       | -     | 17,752,110    |
|                      | 工具器具備品  | 191,254,038   | 10,363,148  | -     | 201,617,186   | 101,766,665 | 39,875,093  | -       | -     | 99,850,521    |
|                      | 図書      | 216,421,808   | 9,419,428   | -     | 225,841,236   | -           | -           | -       | -     | 225,841,236   |
|                      | 美術品・收藏品 | 46,667,931    | 520,000     | -     | 47,187,931    | -           | -           | -       | -     | 47,187,931    |
|                      | 車輛運搬具   | 2,205,000     | -           | -     | 2,205,000     | 1,653,747   | 551,249     | -       | -     | 551,253       |
|                      | 建設仮勘定   | -             | 37,763,280  | -     | 37,763,280    | -           | -           | -       | -     | 37,763,280    |
|                      | 合計      | 4,226,852,015 | 132,136,335 | -     | 4,358,988,350 | 608,309,362 | 139,616,947 | -       | -     | 3,752,678,988 |
| 無形固定資産               | ソフトウェア  | 13,650,000    | -           | -     | 13,650,000    | 8,189,997   | 2,729,999   | -       | -     | 5,460,003     |
|                      | 合計      | 13,650,000    | -           | -     | 13,650,000    | 8,189,997   | 2,729,999   | -       | -     | 5,460,003     |
| 投資その他の資産             | 敷金・保証金  | -             | 85,000      | -     | 85,000        | -           | -           | -       | -     | 85,000        |
|                      | 合計      | -             | 85,000      | -     | 85,000        | -           | -           | -       | -     | 85,000        |

注1 建物の当期増加額(61,690,998円)の主な内訳は、冷温水発生機等更新工事(53,196,190円)、講義棟A女子トイレ改修工事(2,987,690円)および管理棟和室・控室改修工事(2,490,359円)により取得した建物および建物附属設備です。

2. たな卸資産の明細

(単位:円)

| 種類  | 期首残高    | 当期増加額      |     | 当期減少額   |     | 期末残高  | 摘要 |
|-----|---------|------------|-----|---------|-----|-------|----|
|     |         | 当期購入・製造・振替 | その他 | 払出・振替   | その他 |       |    |
| 切手類 | 357,810 | 28,096     | -   | 378,818 | -   | 7,088 |    |
| 計   | 357,810 | 28,096     | -   | 378,818 | -   | 7,088 |    |

3. 貸付金等に対する貸倒引当金の明細

該当事項はありません。

4. 資本金及び資本剰余金の明細

(単位:円)

| 区 分   |              | 期首残高          | 当期増加額        | 当期減少額 | 期末残高          | 摘要 |
|-------|--------------|---------------|--------------|-------|---------------|----|
| 資本金   | 地方公共団体出資金    | 3,608,210,000 | -            | -     | 3,608,210,000 |    |
|       | 計            | 3,608,210,000 | -            | -     | 3,608,210,000 |    |
| 資本剰余金 | 資本剰余金        |               |              |       |               |    |
|       | 市からの譲与       | 37,749,931    | -            | -     | 37,749,931    |    |
|       | 施設費          | 75,134,705    | 75,126,309   | -     | 150,261,014   | 注1 |
|       | 寄附金等         | -             | 520,000      | -     | 520,000       | 注2 |
|       | 目的積立金        | -             | 2,987,690    | -     | 2,987,690     | 注3 |
|       | 損益外固定資産除却相当額 | △ 3,070,000   | -            | -     | △ 3,070,000   |    |
|       | 計            | 109,814,636   | 78,633,999   | -     | 188,448,635   |    |
|       | 損益外減価償却累計額   | △ 400,184,634 | △ 93,699,919 | -     | △ 493,884,553 | 注4 |
|       | 計            | △ 400,184,634 | △ 93,699,919 | -     | △ 493,884,553 |    |
|       | 差引計          | △ 290,369,998 | △ 15,065,920 | -     | △ 305,435,918 |    |

注1 施設費により有形固定資産を取得したことによる増加であります。

注2 美術品を寄附受けしたことによる増加であります。

注3 目的積立金の取崩しにより有形固定資産を取得したことによる増加であります。

注4 特定償却資産の減価償却による増加であります。

5. 積立金等の明細及び目的積立金の取り崩しの明細

①積立金の明細

(単位:円)

| 区 分                            | 期首残高       | 当期増加額      | 当期減少額      | 期末残高       | 摘 要  |
|--------------------------------|------------|------------|------------|------------|------|
| 地方独立行政法人法第40条第3項積立金<br>(目的積立金) | 22,215,059 | 45,303,790 | 12,626,388 | 54,892,461 | 注1、2 |
| 計                              | 22,215,059 | 45,303,790 | 12,626,388 | 54,892,461 |      |

注1 目的積立金の当期増加額は、前期利益処分による増加 45,303,790円であります。

注2 目的積立金の当期減少額は、②のとおりであります。

②目的積立金の取崩しの明細

(単位:円)

| 積立金の名称及び事業名            | 教育研究の質の向上および<br>組織運営の改善目的積立金 | 計          | 摘 要 |
|------------------------|------------------------------|------------|-----|
|                        | 教育設備等整備経費                    |            |     |
| 建物                     | 2,987,690                    | 2,987,690  |     |
| 小 計                    | 2,987,690                    | 2,987,690  |     |
| 教育経費                   |                              |            |     |
| 消耗品費                   | 1,531,656                    | 1,531,656  |     |
| 備品費                    | 1,309,932                    | 1,309,932  |     |
| 修繕費                    | 6,480,000                    | 6,480,000  |     |
| 報酬・委託・手数料              | 317,110                      | 317,110    |     |
| 小 計                    | 9,638,698                    | 9,638,698  |     |
| 中期目標期間終了時の<br>積立金への振替額 | -                            | -          |     |
| 合 計                    | 12,626,388                   | 12,626,388 |     |

6. 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細

①運営費交付金債務

(単位:円)

| 交付年度   | 期首残高 | 交付金<br>当期交付額 | 当期振替額        |                |       |             | 期末残高 |
|--------|------|--------------|--------------|----------------|-------|-------------|------|
|        |      |              | 運営費<br>交付金収益 | 資産見返<br>運営費交付金 | 資本剰余金 | 小計          |      |
| 平成27年度 | -    | 821,570,000  | 817,346,926  | 4,223,074      | -     | 821,570,000 | -    |
| 計      | -    | 821,570,000  | 817,346,926  | 4,223,074      | -     | 821,570,000 | -    |

②運営費交付金収益

(単位:円)

| 業務等区分  | 平成27年度交付分   | 合計          | 摘要 |
|--------|-------------|-------------|----|
| 期間進行基準 | 816,478,214 | 816,478,214 |    |
| 費用進行基準 | 868,712     | 868,712     |    |
| 計      | 817,346,926 | 817,346,926 |    |



7. 運営費交付金以外の地方公共団体等からの財源措置の明細

①施設費の明細

(単位:円)

| 区分                                 |     | 当期交付額       | 当期振替額          |            |            | 摘要 |
|------------------------------------|-----|-------------|----------------|------------|------------|----|
|                                    |     |             | 建設仮勘定<br>見返施設費 | 資本剰余金      | 収益計上       |    |
| 公立大学法人施設整備費補助金<br>(大学院設置支援経費)      | 秋田市 | 40,931,920  | 37,763,280     | -          | 3,168,640  |    |
| 公立大学法人施設整備費補助金<br>(和室・控室改修)        | 秋田市 | 2,743,200   | -              | 2,490,359  | 252,841    |    |
| 公立大学法人施設整備費補助金<br>(管理室空調機更新)       | 秋田市 | 1,881,360   | -              | 1,881,360  | -          |    |
| 公立大学法人施設整備費補助金<br>(大講義室音響映像システム更新) | 秋田市 | 7,560,000   | -              | 7,560,000  | -          |    |
| 公立大学法人施設整備費補助金<br>(駐輪場屋根塗装等補修)     | 秋田市 | 993,600     | -              | -          | 993,600    |    |
| 公立大学法人施設整備費補助金<br>(研究棟灯具LED更新)     | 秋田市 | 8,748,000   | -              | -          | 8,748,000  |    |
| 公立大学法人施設整備費補助金<br>(冷温水発生機改修)       | 秋田市 | 57,824,280  | -              | 53,196,190 | 4,628,090  |    |
| 公立大学法人施設整備費補助金<br>(講義棟外壁等全面改修)     | 秋田市 | 64,477,080  | -              | -          | 64,477,080 |    |
| 公立大学法人施設整備費補助金<br>(駐輪場新設)          | 秋田市 | 9,998,400   | -              | 9,998,400  | -          |    |
| 計                                  |     | 195,157,840 | 37,763,280     | 75,126,309 | 82,268,251 |    |

②補助金等の明細

(単位:円)

| 区分                              |     | 当期交付額      | 当期振替額           |              |       |        | 摘要         |
|---------------------------------|-----|------------|-----------------|--------------|-------|--------|------------|
|                                 |     |            | 建設仮勘定<br>見返補助金等 | 資産見返<br>補助金等 | 資本剰余金 | 預り補助金等 |            |
| 文化芸術振興費補助金<br>(大学を活用した文化芸術推進事業) | 文化庁 | 13,008,212 | -               | -            | -     | -      | 13,008,212 |
| 計                               |     | 13,008,212 | -               | -            | -     | -      | 13,008,212 |

## 8. 役員及び教職員の給与の明細

(単位:円、人)

| 区 分 |     | 報酬又は給与      |      | 退職給付    |      |
|-----|-----|-------------|------|---------|------|
|     |     | 支給額         | 支給人員 | 支給額     | 支給人員 |
| 役 員 | 常 勤 | 40,319,631  | 4    | -       | -    |
|     | 非常勤 | 720,000     | 1    | -       | -    |
|     | 計   | 41,039,631  | 5    | -       | -    |
| 教 員 | 常 勤 | 381,849,168 | 53   | 753,872 | 2    |
|     | 非常勤 | 15,323,512  | 21   | -       | -    |
|     | 計   | 397,172,680 | 74   | 753,872 | 2    |
| 職 員 | 常 勤 | 132,162,457 | 20   | 114,840 | 1    |
|     | 非常勤 | 53,888,058  | 23   | -       | -    |
|     | 計   | 186,050,515 | 43   | 114,840 | 1    |
| 合 計 | 常 勤 | 554,331,256 | 77   | 868,712 | 3    |
|     | 非常勤 | 69,931,570  | 45   | -       | -    |
|     | 計   | 624,262,826 | 122  | 868,712 | 3    |

注1 役員に対する報酬等の基準、教職員に対する給与および退職手当の支給基準の概要は、公立大学法人秋田公立美術大学役員の報酬に関する規程、公立大学法人秋田公立美術大学役員退職手当規程、公立大学法人秋田公立美術大学職員給与規程および公立大学法人秋田公立美術大学職員の退職手当に関する規程に基づき支給しております。

注2 支給人員数は、報酬又は給与については年間平均支給人員数で算出、退職給付については年間支給人員数で算出しております。

注3 職員には、秋田市からの派遣職員給与を含みます。

注4 本表の支給額合計には、受託研究費および受託事業費で支出した人件費は含まれておりません。

注5 本表の支給額合計には、法定福利費は含まれておりません。

9. 業務費及び一般管理費の明細

(単位:円)

|           |            |             |  |
|-----------|------------|-------------|--|
| 教育経費      |            |             |  |
| 消耗品費      | 24,707,126 |             |  |
| 備品費       | 6,414,158  |             |  |
| 印刷製本費     | 6,853,774  |             |  |
| 水道光熱費     | 38,793,681 |             |  |
| 旅費交通費     | 9,472,566  |             |  |
| 通信運搬費     | 1,393,100  |             |  |
| 賃借料       | 3,344,415  |             |  |
| 保守費       | 8,512,314  |             |  |
| 修繕費       | 74,468,947 |             |  |
| 損害保険料     | 537,721    |             |  |
| 諸会費       | 80,920     |             |  |
| 報酬・委託・手数料 | 29,063,734 |             |  |
| 銀行手数料     | 54         |             |  |
| 奨学費       | 5,554,300  |             |  |
| 減価償却費     | 20,662,464 |             |  |
| 雑費        | 1,132,535  |             |  |
| 交際費       | 152,832    | 231,144,641 |  |
| 研究経費      |            |             |  |
| 消耗品費      | 7,553,959  |             |  |
| 備品費       | 1,076,274  |             |  |
| 印刷製本費     | 2,409,844  |             |  |
| 水道光熱費     | 4,352,637  |             |  |
| 旅費交通費     | 5,341,610  |             |  |
| 通信運搬費     | 398,528    |             |  |
| 賃借料       | 518,846    |             |  |
| 車両燃料費     | 200        |             |  |
| 保守費       | 1,723,588  |             |  |
| 修繕費       | 9,535,320  |             |  |
| 損害保険料     | 99,913     |             |  |
| 諸会費       | 135,500    |             |  |
| 学会費       | 455,493    |             |  |
| 報酬・委託・手数料 | 14,562,313 |             |  |
| 減価償却費     | 900,666    |             |  |
| 雑費        | 27,147     | 49,091,838  |  |
| 教育研究支援経費  |            |             |  |
| 消耗品費      | 3,027,650  |             |  |
| 備品費       | 100,440    |             |  |
| 水道光熱費     | 2,570,910  |             |  |
| 旅費交通費     | 208,900    |             |  |
| 通信運搬費     | 42,811     |             |  |
| 賃借料       | 937,908    |             |  |
| 保守費       | 16,332,013 |             |  |
| 修繕費       | 89,532     |             |  |
| 損害保険料     | 10,245     |             |  |
| 諸会費       | 186,000    |             |  |
| 報酬・委託・手数料 | 1,629,520  |             |  |
| 減価償却費     | 17,936,551 | 43,072,480  |  |
| 受託研究費     |            |             |  |
| 消耗品費      | 1,057,042  |             |  |
| 印刷製本費     | 475,200    |             |  |
| 旅費交通費     | 91,700     |             |  |
| 通信運搬費     | 232,366    |             |  |
| 賃借料       | 644,360    |             |  |
| 損害保険料     | 9,765      |             |  |
| 報酬・委託・手数料 | 6,747,657  |             |  |
| 雑費        | 55,500     |             |  |
| 臨時職員人件費   | 6,374,447  | 15,688,037  |  |
| 受託事業費     |            |             |  |
| 消耗品費      | 1,974,217  |             |  |
| 備品費       | 863,892    |             |  |
| 印刷製本費     | 349,920    |             |  |
| 旅費交通費     | 54,800     |             |  |
| 通信運搬費     | 120        |             |  |
| 報酬・委託・手数料 | 968,091    | 4,211,040   |  |

(単位:円)

|           |             |             |             |  |
|-----------|-------------|-------------|-------------|--|
| 役員人件費     |             |             |             |  |
| 報酬        | 32,202,603  |             |             |  |
| 賞与        | 8,837,028   |             |             |  |
| 法定福利費     | 7,564,223   | 48,603,854  | 48,603,854  |  |
| 教員人件費     |             |             |             |  |
| 常勤教員      |             |             |             |  |
| 給料        | 287,689,062 |             |             |  |
| 賞与        | 94,160,106  |             |             |  |
| 退職給付費用    | 753,872     |             |             |  |
| 法定福利費     | 82,480,144  | 465,083,184 |             |  |
| 非常勤教員     |             |             |             |  |
| 給料等       | 15,323,512  |             |             |  |
| 法定福利費     | 30,526      | 15,354,038  | 480,437,222 |  |
| 職員人件費     |             |             |             |  |
| 常勤職員      |             |             |             |  |
| 給料        | 103,158,113 |             |             |  |
| 賞与        | 29,004,344  |             |             |  |
| 退職給与費用    | 114,840     |             |             |  |
| 法定福利費     | 23,778,757  | 156,056,054 |             |  |
| 非常勤職員     |             |             |             |  |
| 給料等       | 53,888,058  |             |             |  |
| 法定福利費     | 8,291,203   | 62,179,261  | 218,235,315 |  |
| 一般管理費     |             |             |             |  |
| 消耗品費      |             | 6,583,226   |             |  |
| 備品費       |             | 324,000     |             |  |
| 印刷製本費     |             | 4,759,048   |             |  |
| 水道光熱費     |             | 5,859,996   |             |  |
| 旅費交通費     |             | 7,723,686   |             |  |
| 通信運搬費     |             | 2,672,860   |             |  |
| 賃借料       |             | 3,457,062   |             |  |
| 車両燃料費     |             | 432,379     |             |  |
| 福利厚生費     |             | 45,086      |             |  |
| 保守費       |             | 1,037,686   |             |  |
| 修繕費       |             | 2,918,590   |             |  |
| 損害保険料     |             | 130,882     |             |  |
| 広告宣伝費     |             | 6,062,868   |             |  |
| 諸会費       |             | 1,171,133   |             |  |
| 報酬・委託・手数料 |             | 23,900,132  |             |  |
| 銀行手数料     |             | 261,121     |             |  |
| 租税公課      |             | 1,468,100   |             |  |
| 減価償却費     |             | 9,147,346   |             |  |
| 雑費        |             | 388,800     |             |  |
| 交際費       |             | 225,365     | 78,569,366  |  |

## 10. 寄附金の明細

(単位:円、件)

| 区 分 | 当期受入額   |               | 件数  | 摘 要   |
|-----|---------|---------------|-----|---|
|     | 寄附金収益   | 資産見返寄附金・資本剰余金 |     |   |
| 大 学 | 400,000 | 5,573,979     | 991 | 現物寄附5,573,979円(989件)、<br>うち、科研費647,247円 89件含む |
| 合 計 | 400,000 | 5,573,979     | 991 |   |

## 11. 受託研究の明細

(単位:円)

| 区 分 | 期首残高      | 当期受入額      | 受託研究等収益    | 期末残高 |
|-----|-----------|------------|------------|------|
| 大 学 | 4,632,249 | 12,203,028 | 16,835,277 | -    |
| 合 計 | 4,632,249 | 12,203,028 | 16,835,277 | -    |

## 12. 受託事業等の明細

(単位:円)

| 区 分 | 期首残高 | 当期受入額     | 受託事業等収益   | 期末残高 |
|-----|------|-----------|-----------|------|
| 大 学 | -    | 6,333,962 | 6,333,962 | -    |
| 合 計 | -    | 6,333,962 | 6,333,962 | -    |

## 13. 科学研究費補助金の明細

(単位:円、件)

| 種目    | 当期受入額                    | 件数 | 摘 要 |
|-------|--------------------------|----|-----|
| 基盤A一般 | (100,000)<br>30,000      | 1  |     |
| 基盤B一般 | (450,000)<br>135,000     | 2  |     |
| 基盤C一般 | (3,350,000)<br>1,005,000 | 5  |     |
| 合 計   | (3,900,000)<br>1,170,000 | 8  |     |

注 間接経費相当額を記載し、直接経費相当額については、外数として括弧内に記載しております。

14. 上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細

①現金及び預金の明細 (単位:円)

| 区 分  | 金 額         |
|------|-------------|
| 現金   | 64,510      |
| 小口現金 | -           |
| 普通預金 | 132,148,520 |
| 定期預金 | -           |
| 合計   | 132,213,030 |

②未収金の明細 (単位:円)

| 区 分                          | 金 額        |
|------------------------------|------------|
| 秋田市                          | 48,475,523 |
| 文化庁                          | 13,008,212 |
| (株)スペースプロジェクト                | 1,069,200  |
| 東日本旅客鉄道(株)                   | 540,000    |
| ポニーランド仁真園                    | 300,000    |
| FISフリースタイルスキーワールドカップ秋田たざわこ大会 | 149,040    |
| その他                          | 175,841    |
| 合計                           | 63,717,816 |

③資産見返物品受贈額の明細 (単位:円)

| 区 分    | 金 額         |
|--------|-------------|
| 図書     | 201,727,978 |
| ソフトウェア | 5,460,003   |
| 機械装置   | 7,709,345   |
| 構築物    | 6,283,786   |
| 車両運搬具  | 551,253     |
| 合計     | 221,732,365 |

④未払金の明細 (単位:円)

| 相 手 方        | 金 額        |
|--------------|------------|
| (株)松田平田設計    | 37,763,280 |
| (株)英明工務店     | 5,988,400  |
| 山二施設工業株式会社   | 3,304,800  |
| (有)玉尾造園土木    | 2,743,200  |
| (株)イシカワ      | 2,500,181  |
| 東北電力(株)秋田営業所 | 2,451,366  |
| 財)日本開発構想研究所  | 2,343,600  |
| 羽後設備(株)      | 2,268,000  |
| その他          | 38,592,967 |
| 合計           | 97,955,794 |

⑤預り金の明細 (単位:円)

| 区 分    | 金 額        |
|--------|------------|
| 大学後援会  | 15,476,878 |
| 給与預り金  | 4,361,273  |
| あきびネット | 1,590,653  |
| 事務局親和会 | 730,016    |
| あきび会   | 371,924    |
| その他    | 673,471    |
| 合計     | 23,204,215 |

平成 27 年度

# 事業報告書

自 平成 27 年 4 月 1 日  
至 平成 28 年 3 月 31 日

公立大学法人 秋田公立美術大学

## はじめに

秋田公立美術大学は、新たな芸術の創造、世界へ発信するグローバルな人材育成など、4つの基本理念のもと、平成25年4月にスタートした。

この報告書は、公立大学法人秋田公立美術大学の中期計画に基づく平成27年度計画の主な業務実績をまとめたものである。

### 1 大学の教育研究等の質の向上に関する目標を達成するための措置

#### (1) 教育に関する目標を達成するための措置

入学者選抜試験に関しては、前年に引き続き専攻の枠組みにとらわれない一括選抜（総合選抜）を実施し、393名が出願し104名が入学した。

教育課程の編成に関しては、1・2年次に「教養科目」「専門共通科目」を中心に基礎的な知識を総合的・網羅的に学び、3・4年次に「専門専攻科目」で高度な専門知識を学ぶ構成としたほか、卒業後の社会的自立のために「キャリア科目」を置いた。

さらに、教員および学芸員の養成のため、「教職課程科目」「博物館・学芸員課程科目」を置いたほか、「教職および博物館学芸員課程委員会」等を設置し、具体的計画の立案、大学外の関係機関との連絡調整などを行った。

教育の実施体制関連では、各専門分野に実績を持つ客員教授4人を登用し、本学の学生や市民を対象に特別講義などを実施した。

地域の発展に貢献する教育としては、地域からの要望を積極的に学生に公開し、日本女性会議2016秋田大会シンボルマーク&ロゴ、銀行カレンダー表紙、中央市民サービスセンターロゴ等の制作に取り組むなど、学生の地域社会の発展に貢献する意識を醸成した。

学生の確保については、オープンキャンパスの実施や高校等への訪問などを行うとともに、大学案内パンフレットを作成するなど情報発信やPRに努めた。

教育環境の整備については、コンピュータ室および研究室など全学で、デザイン教育において標準となるAdobeソフトの最新版が利用できるようにした。また、引き続き、全学で無線LANをはじめとするネットワーク環境がストレスなく使用できるように運用した。

#### (2) 学生への支援に関する目標を達成するための措置

学習支援関連では、「授業欠席学生連絡票」を用いて、必修科目において授業回数の5分の1を欠席した学生に対して、クラス担任又は専攻教員が欠席理由を確認し、事務局と連携して学生指導に当たる制度を構築し、運用を開始したほか、学生の学習相談等に対応するため、平成26年10月から実施しているオフィスアワーについて、27



年度は昨年度実施結果を検証し、より学生が相談しやすい時間帯を設定するよう推奨した。また、学内の各施設の使用区分および利用時間と手続きについて、学生がより自主的に、柔軟に利用できるよう見直しを行った。また、前年度成績等により優秀な成績を収めた学生5名を特待生として選定し、奨学金各20万円を給付したほか、学生がサテライトセンターやアトリエももさだ等で行った作品展に後援会と連携して支援するなどして、学習意欲の向上を図った。

生活支援関連では、定期健康診断や臨床心理士による相談を実施したほか、感染性疾患の防止や窃盗被害防止など、健康・生活に関する情報を積極的に提供し、流行している犯罪への防犯対策および護身術についての研修や、一人暮らしに不慣れで料理に不安を感じる学生を対象に食育料理教室を実施した。また、充実した課外活動ができるよう、大学祭への支援などを行った。

進路支援関連では、就職支援スタッフ2名によるキャリアカウンセリングを実施したほか、外部の専門講師によるカウンセリング型ガイダンスを9回開催し、学生へ個別対応を行ったほか、関東の大規模企業合同説明会での現地ガイダンスを3回、企業関係者を招いたキャリアガイダンス等を8回実施した。3年次後期には、支援に必要な進路調査を実施した。また、就職活動の閲覧を効果的にするため、アトリウム棟ラウンジに常設の就職情報スペースに就職関連情報を掲示するとともに、学生の面談を行いサポートしたほか、個別訪問や合同企業説明会参加により、採用計画や求める人材の要件等について215社から情報を得た。

### (3) 研究に関する目標を達成するための措置

科学研究費関連では、教職員を対象とした科研費勉強会を学内で行うなどした結果、科研費申請が6件あり、うち1件が採択された。なお、その他、他大学研究者による科研費申請に、本学教員が3件共同研究者として申請し、3件とも採択された。また、科研費以外の外部資金については、文化庁の「平成27年度大学を活用した文化芸術推進事業」が採択された。

教員の作品発表に関しては、23名の教員が秋田のほか、東京や石川などの美術館等で作品発表を行った。

また、公募への入賞等の状況については、以下のとおりであった。

- ・ 中谷宇吉郎第8回雪のデザイン賞において、木材工芸で奨励賞を受賞
- ・ 第55回東日本伝統工芸展において、漆で入選
- ・ 第33回日本伝統漆芸展において、漆で入選
- ・ 第1回ウッドデザイン賞ソーシャルデザイン部門において、本学教員がプロデュースした秋田杉犬が入賞

### (4) 社会貢献に関する目標を達成するための措置

市民がガラス工芸に触れる機会をつくるため、あきたガラスプロジェクトおよびあきたガラスフェスタを開催し、外国人作家による制作現場公開、講演会および吹きガラス制作体験を行った。

また、本学と連携協力協定を締結している秋田ケーブルテレビ本社内の美大スペー

ス「BIYONG POINT」において、本学教員を中心とした研究成果を発表する展示会を実施した。

このほか、大森山動物園アートギャラリー事業、秋田市土産品開発プロジェクト商品パッケージデザイン制作に参画したほか、受託事業として北前船文化調査研究事業、たざわ湖スキー場2015～2016シーズン広報ポスター及びパンフレット表紙のデザイン、2016FISフリースタイルスキーワールドカップ秋田たざわ湖大会におけるポスターのデザイン制作、ポニー像制作事業、秋田駅周辺活性化デザイン検討業務、秋田市新庁舎完成記念式典における記念品のデザインおよび制作を実施した。

また、社会貢献センターにおいて、子どもアトリエ、社会人向けデッサンスクール、アートスクール、デッサン講習会、公開講座、講演会を行うなど市民向けの生涯学習支援企画を引き続き実施した。

#### (5) 国際交流に関する目標を達成するための措置

国際交流事業として台南応用科技大学（台湾）、バルセロナ建築センター（スペイン）、アアルト大学（フィンランド）、カールスルーエ造形大学（ドイツ）を視察し、国際交流のあり方について意見交換を行った。

### 2 業務運営の改善に関する目標を達成するための措置

#### (1) 運営体制の改善に関する目標を達成するための措置

理事会を13回開催し、学内の情報共有とスムーズで迅速な意思決定を行った。

また、部局長等連絡会、専攻長等会議および学部共有会を開催し、学内の情報共有を図った。

#### (2) 人事の適正化に関する目標を達成するための措置

平成27年4月1日付けで2名のプロパー職員を採用するとともに、他大学との人事交流の検討を進めた。

また、事務職員については秋田市の人事評価制度を活用し、自己評価と所属長による面談と評価を引き続き実施した。

さらに、教員評価制度を制定し、教員評価の試行について説明会を実施した。

#### (3) 事務等の効率化に関する目標を達成するための措置

効率的な事務を行うため、規程、要綱のほか、事務処理のマニュアルを引き続き整備した。

また、事務職員の資質向上の取組みとして、学内研修のほか各種研修へ参加させ、組織力の向上を図った。

### 3 財務内容の改善に関する目標を達成するための措置

#### (1) 外部研究資金その他自己収入の確保に関する目標を達成するための措置

科学研究費などの外部競争的研究資金に関する情報収集のため、研究支援セミナーを開催した。また、学外の競争的研究資金に関する調査を行い、ポータル掲示板、学内ノーツ掲示板インフォメーション等で周知を行った。その結果、科研費については6件の申請があり、うち1件（合計4,420千円）が採択されるなど自己収入の確保を図った。

#### (2) 経費の効率化に関する目標を達成するための措置

物品の購入について、翌月末の一括支払いを徹底し、振込手数料を抑制した。また、物品の購入手続きの際、インターネットを活用して价格的に有利な業者との取引を進め、引き続き経費の削減を図った。

#### (3) 資産の運用管理に関する目標を達成するための措置

運用の際には、経済社会情勢や金融機関の財務内容などを勘案し、当該金融機関の経営破綻が生じる可能性が極めて少ないことを確認した上で、定期預金の利用による運用を図った。

その他資産については、社会貢献センター（アトリエももさだ）、体育館、駐車場の有償貸付など、有効活用を進めた。

### 4 自己点検・評価および情報の提供に関する目標を達成するための措置

#### (1) 評価の充実に係る目標を達成するための措置

秋田市が策定した評価方針に基づき、自己評価委員会において、年度計画の自己評価を行った。

#### (2) 情報公開等の推進に関する目標を達成するための措置

情報公開に関しては、大学ホームページ上で中期計画、各種規程の公開を行うとともに、教員および学生の教育研究活動の発表である展示会情報などを、ホームページに掲載し、積極的に情報発信した。

教育成果物の展示に関しては、教員の作品展示として、あきたアーツ&クラフツ最前線「頂上へのみち」展覧会を開催した。他には、ものづくりデザイン専攻教員による工芸作品展を東京都とサテライトセンターで行った。

また、学生の作品展示として、3年次生の秋美専攻課題制作展および4年次生の卒業研究作品展を秋田県立美術館県民ギャラリーで開催した。

### 5 その他業務運営に関する重要事項に関する目標を達成するための措置

#### (1) 施設・設備の整備および活用に関する目標を達成するための措置

長期修繕計画に基づき、老朽化した冷温水発生機および大講義室の音響映像設備等の更新と講義棟外壁の修繕を実施した。また、省エネルギーやCO2削減を推進するため、老朽化した研究棟の灯具をLED灯具に更新した。

(2) 大学支援組織等との連携に関する目標を達成するための措置

「あきびネット」会員と大学役員・教職員との情報交換会と意見交換会をそれぞれ1回開催したほか、学生向け講演会を1回開催した。また、あきびネット奨学金の奨学生として4団体を決定した。

同窓会を効果的に連携するため、同窓会役員と事務局との情報交換会議を開催した。

(3) 安全管理に関する目標を達成するための措置

衛生委員会を開催し、職場巡回点検の結果を踏まえた改善を行うなど、教職員の安全衛生に関する意識向上を引き続き図った。また、事故、災害、感染症等緊急時に対応する各種危機管理マニュアルについて、必要な修正を加えるとともに一本化し、学内に配布した。

(4) 人権擁護・法令遵守に関する目標を達成するための措置

人権擁護に関しては、教職員に対しハラスメント防止に関する研修を昨年度に引き続き実施した。

法令遵守に関しては、教職員に対し会計事務に関するマニュアルの改訂版を作成し配布するとともに、不正経理防止を図るための研修を昨年度に引き続き実施した。

平成 27 年度

決算報告書

第 3 期事業年度決算

自 平成 27 年 4 月 1 日

至 平成 28 年 3 月 31 日

公立大学法人 秋田公立美術大学



## 平成27年度 決算報告書

(単位:円)

|       | 区分             | 予算額           | 決算額           | 差額<br>(決算-予算) | 備考 |
|-------|----------------|---------------|---------------|---------------|----|
| 収入    | 運営費交付金         | 821,570,000   | 821,570,000   | -             |    |
|       | 諸補助金           | -             | 13,008,212    | 13,008,212    | ※1 |
|       | 自己収入           | 229,069,000   | 230,022,094   | 953,094       |    |
|       | 授業料、入学検定料及び入学料 | 222,369,000   | 217,265,900   | △5,103,100    | ※2 |
|       | その他収入          | 6,700,000     | 12,756,194    | 6,056,194     |    |
|       | 受託研究等事業収入      | 2,000,000     | 23,169,239    | 21,169,239    |    |
|       | 寄附金収入          | -             | 5,973,979     | 5,973,979     |    |
|       | 目的積立金取崩        | 10,000,000    | 12,626,388    | 2,626,388     |    |
|       | 施設整備費補助金収入     | 178,541,000   | 195,157,840   | 16,616,840    |    |
|       |                | 1,241,180,000 | 1,301,527,752 | 60,347,752    |    |
| 支出    | 業務経費           | 491,219,000   | 515,005,865   | 23,786,865    |    |
|       | 教育研究費          | 349,673,000   | 385,177,177   | 35,504,177    | ※3 |
|       | 一般管理費          | 141,546,000   | 129,828,688   | △11,717,312   | ※4 |
|       | 受託等事業費         | 2,000,000     | 19,899,077    | 17,899,077    |    |
|       | 寄附金事業          | -             | 5,973,979     | 5,973,979     |    |
|       | 人件費            | 747,961,000   | 747,276,391   | △684,609      |    |
|       |                | 1,241,180,000 | 1,288,155,312 | 46,975,312    |    |
| 収入-支出 |                | -             | 13,372,440    | 13,372,440    |    |

【予算との差異について】

- ※1 補助事業の実施による。
- ※2 入学検定料、入学料の見込みの減による。
- ※3 補助事業の実施等による。
- ※4 非常勤講師旅費等の経費節減による。






監査報告書

平成28年6月24日

公立大学法人秋田公立美術大学  
理事長 霜 鳥 秋 則 様

公立大学法人秋田公立美術大学

監事 竹田 勝美 

監事 高井 宏司 

私ども監事は、地方独立行政法人法第13条第4項および同法第34条第2項の規定に基づき、公立大学法人秋田公立美術大学の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの事業年度における業務について監査を実施いたしました。その結果について、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法の概要

私ども監事は、一般に認められた監査手法に従い、役員（監事を除く。以下同じ。）等から事業の報告を聴取し、重要な決裁書類を閲覧し、事務局等において業務及び財産の状況を調査しました。また、財務諸表、事業報告書及び決算報告書について検討を加えました。

2 監査の結果

- (1) 財務諸表(利益の処分に関する書類(案)を除く。)は、財政状態、運営状況、キャッシュフローの状況及び行政サービス実施コストの状況を適正に表示しているものと認めます。
- (2) 利益の処分に関する書類(案)は、法令に適合しているものと認めます。
- (3) 附属明細書は、記載すべき事項を正しく示しており、指摘すべき事項は認められません。
- (4) 事業報告書は、業務運営の状況を正しく示していると認めます。
- (5) 決算報告書は、予算の区分にしたがって決算の状況を正しく示していると認めます。
- (6) 役員職務執行に関し、不正の行為又は法令若しくは規程に違反する重大な事実はありません。

以上



